附件9：
学生实习安全教育告知书

为确保我院学生在实习期间能够安全稳定的完成实习任务，并顺利返校，现将学生实习期间有关安全知识告知如下：
一、生产岗位安全
1．明确知晓生产实习任务,遵守安全操作规程，注意保密工作,严格遵守劳动纪律、工艺纪律、操作纪律、工作纪律。严格执行交接班制度、巡回检查制度，禁止脱岗，禁止与生产无关的一切活动。
2．实习结果很大程度取决于每个同学的实习态度，应在短时间内与自己的实习指导老师建立起较好的师生关系，工作中要积极主动，遵守纪律，服从实习指导老师的工作安排，对重大问题应事先向实习指导老师反映，共同协商解决，学生不得擅自处理。要认真执行岗位安全操作细则，防止刀伤、碰伤、棒伤、砸伤、烫伤、踩踏、跌倒及身体被卷入转动设备等人身事故和设备事故的发生。
3．严格遵守特种设备管理制度，禁止无证操作。正确使用特种设备，开机时必须注意检查，发现不安全因素应立即停止使用并挂上故障牌。
4．按章作业，搞好岗位安全文明生产，发现隐患（特别对因泄漏而易引起火灾的危险部位）应及时处理及上报。及时清理杂物、油污及物料，切实做到安全消防通道畅通无阻。
二、人身和财产安全
1．要有预防的意识，保持良好的防护习惯。
2．用法律维护自己的人身财产安全。特别是面对暴力犯罪，要坚决制止不法侵害。对正在进行行凶、杀人、抢劫、强奸、绑架以及其他严重危及人身安全的暴力犯罪，采取防卫行为。
3．发生案件、发现危险要快速、准确、实事求是的报警求助。
4．留心观察身边的人和事，及时规避可能针对自己的侵害。注意防火,防盗,防交通意外。
5．积极预防不法侵害危及的人身安全：
（1）抢劫的预防。注意观察，及时识别；选好外出行走路线；不在陌生人面前暴露自己的行踪；保持行车途中及住地警惕；遇到抢劫时沉着冷静应付；及时报案，以便组织追捕。
（2）滋扰的预防。慎重处置；依靠集体力量，积极制止违法犯罪行为；注意策略，防止事态扩大；自觉寻找证据，用法律保护自己。
（3）性侵害的预防。正确识别性侵害；注意自身的言行举止；尽量避免在封闭场所独处；加强学习，增强性自卫能力；遭遇性侵害时，要沉着冷静对待，努力消除性侵害成功的机会和条件；加强性侵害过程中的自身防卫；积极报案，提供证据。
三、防盗
1．出租屋或者宿舍防盗措施。锁好门、关好窗；不要留宿外来人员；注意盘查形迹可疑人员；防止推销小商品人员顺手牵羊；宿舍内不放大量现金；贵重物品不要放在明处；安装防盗门窗；及时修复损坏的防盗设施；保管好自己的钥匙；选址安全,谨慎交友。
2．现金防盗措施。现金存入银行；日常生活费用贴身携带。
3．存折、银行卡、电话卡、手机的宿舍防盗措施。设置一个既保密又不会遗忘的密码；保管好存折、银行卡、手机；参加体育锻炼时应锁在柜中；被盗或丢失要立即挂失。
4．发生盗窃案件的应对办法。发现被盗时要迅速叫上他人，寻找和围堵嫌疑人；保护盗窃现场，切勿出入和翻动现场物品；发现存折、银行卡、校园卡、手机被盗，立即挂失；配合调查。
四、防抢
1．要有遭遇抢劫、抢夺的心理准备。
2．夜间不要单独到偏僻的地方行走。
3．女生注意首饰小包。
4．不要外露财物。
5．不走偏黑路。
6．乘坐有营运执照的正规车,或者出租车。
7．攻心感化作案人。
8．伺机逃脱。
9．在有人时大声呼救。
10．对抢夺作案人边追赶边呼救。
11．急救常识。
12．在第一时间报案。
五、防骗
诈骗花样有合同诈骗、假金元宝诈骗、借口帮忙诈骗、利用求财求子等心理诈骗、在特定场所如银行门前诈骗、中大奖骗局、利用公话诈骗、碰撞丢钱诈骗等。针对大学生诈骗主要是求职陷阱，包括试用期陷阱，收费陷阱，工资陷阱，智力陷阱。
1．多学习观察。
2．不贪钱财，不图便宜。
3．保守自我信息秘密。
4．慎重交友，不感情用事。
5．多与同学和老师斟酌。
6．慎重对待他人的财物请求。
六、防传销
传销，是指组织者或者经营者发展人员，通过对被发展人员以其直接或者间接发展的人员数量或者销售业绩为依据计算和给付报酬，或者要求被发展人员以交纳一定费用为条件取得加入资格等方式牟取非法利益，扰乱经济秩序，影响社会稳定的行为。
1．消除快速成功的心理。
2．正确对待就业困难。
3．学会用《禁止传销条例》保护自己。
4．杜绝非法传销渗透的空间。
5．尽快脱身，防止越陷越深。
6．主动配合打击。
七、防网络犯罪
1．互联网对犯罪心理形成的影响：
（1）色情信息容易导致性犯罪。
（2）暴力游戏容易促生暴力犯罪。
（3）网络虚拟性容易导致诈骗犯罪。
2．预防互联网对人身和财产安全造成的危害：
（1）树立正确的网络使用意识。
（2）慎交网友。
（3）建设网络文明。
（4）不登陆色情网站，不下载色情软件，不观看色情信息，不到不规范网吧。
（5）举报网络违法犯罪。

我已经知悉上述内容，我承诺遵守其中的要求和规定。

[bookmark: _GoBack]学生签字：
                                                           年    月    日